УИД MS 0152-01-2022-000418-65

                              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е     дело № 5-224/1/2022

              17 марта 2022 года                                   село Старое Дрожжаное
        Мировой судья судебного участка № 1 по Дрожжановскому судебному  району  Республики Татарстан   Яфизова З.Р., рассмотрев в судебном заседании дело об административном правонарушении ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ в отношении   Камалова И.М., «сведения удалены»
                                                       установил:
          9 сентября 2021 года в    17 часов     на     «сведения удалены»   Камалов И.М. не имеющий  права управления транспортными средствами, управлял    автомобилем «сведения удалены» с государственным регистрационным знаком «сведения удалены»  в состоянии алкогольного опьянения.
        В судебном заседании     Камалов И.М.          вину признал.
Выслушав      Камалова И.М.,   исследовав материалы дела, полагаю, что в его действиях содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ  –управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
         Согласно п. 2.1.1 Правил дорожного движения   водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории.
       Согласно п. 2.7 Правил дорожного движения водителю запрещается: управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения, а также передавать управление транспортным средством лицам, находящимся в вышеуказанном состоянии.
        Вина    Камалова И.М.    в совершении указанного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении от 9 сентября 2021 № 16 РТ 01732859 (л.д.3),протоколом об отстранении от управления транспортным средством (л.д.6), актом   освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и установления  состояния опьянения   (л.д.4,5),  видеоматериалом (л.д.7),
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного. Признание вины признается обстоятельством   смягчающим наказание. Обстоятельств   отягчающих наказание суд не усматривает.
        Руководствуясь ст. 23.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ,
постановил:
           Камалова И. М.   признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 КОАП РФ    и   подвергнуть административному  аресту на срок 10 (десять) суток, начиная  с  9 часов  45 мин.  17 марта  2022 года.
          Постановление может быть обжаловано в Дрожжановский районный суд РТ через мирового судью в течение  десяти суток.

                     Мировой судья.подпись.
                     Копия верна.
                     Мировой судья                                З.Р. Яфизова.